
ANO LV Nº 13.233Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Concursos Públicos 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Divisão de Fiscalização 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 5
GUARDA CIVIL 5
PROCURADORIA GERAL 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 7
PODER LEGISLATIVO 8
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 9
CMDCA 10
ASSOCIAÇÃO 10

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.069, 16 DE MARÇO DE 2022.
Introduz alteração no art. 2º do Decreto nº 18.230/2020, alterado pelo de nº 18.763/2021, a fim de disciplinar 
o retorno das gestantes ao trabalho presencial, nos termos da Lei Federal nº 14.151/2021 e suas alterações.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O inciso I, do art. 2º do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2.020, alterado pelo de nº 18.763, 
de 07 de junho de 2.021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...

I – nos termos da Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de 2.021 e suas alterações, em especial a 
Lei Federal nº 14.311, de 09 de março de 2.022, a empregada gestante deverá retornar à atividade 
presencial nas seguintes hipóteses:

a) após o encerramento do estado de emergência de saúde pública de importância nacional decor-
rente do coronavírus SARS-CoV-2;

b) após sua vacinação contra o coronavírus SARS-CoV-2, a partir do dia em que o Ministério da 
Saúde considerar completa a imunização;

c) mediante o exercício de legítima opção individual pela não vacinação contra o coronavírus SARS-
-CoV-2 que lhe tiver sido disponibilizada, conforme o calendário divulgado pela autoridade de saúde e 
mediante assinatura de termo de responsabilidade de que trata a Lei Federal nº 14.311/2.022;” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 19.078 DE 23 DE MARÇO DE 2022.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 1.227.990,93 e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 17 da Lei 
nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,   

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 1.227.990,93 (um milhão, duzentos e vite e sete 
mil e novecentos e noventa reais e noventa e três centavos) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 10 10711 1854400262516 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 445.730,23
2) 11 11011 1854100262319 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 432.260,70
3) 19 19011 2781100191178 449051 Obras e Instalações: R$ 350.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo anterior serão 
provenientes do que dispõe o inciso II § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUILHERME MONACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 116.828/2019 – P.P. 157/2.019
EMPRESA: Corsi Arquitetura e Construções LTDA – EPP

Pelo presente vimos notificar a empresa Corsi Arquitetura e Construções LTDA – EPP, CNPJ: 
10.266.352/0001-47, conforme parecer jurídico nº 129/2.022, a decisão pelo impedimento de licitar 
e contratar com o município de Piracicaba pelo prazo de 01 ano e multa de 10% sobre o valor do 
contrato, visto que a empresa não executou o objeto contratado nos termos do Edital, estando aberto 
vistas dos autos e prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis.
 

Piracicaba, 23 de março de 2.022.
  

Adolpho Carlos Françoso Queiroz
Secretário Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de ração para gatos adultos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 CATSARA PETSHOP LTDA ME 10,60

2 CATSARA PETSHOP LTDA ME 10,60

Piracicaba, 21 de março de 2022

Alex Gama Salvaia
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem 
interesse - (para o concurso público do Edital 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - 
TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por 
não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
199ºG  VANIA SANTANA MACEDO VIEIRA

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem 
interesse - (para o concurso público do Edital 01/2021, no cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - 
TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por 
não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
61ºA  MARISTELA DE CARVALHO RODRIGUES
206ºG  VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA
208ºG  STEFANY RODRIGUES CARVALHO
213ºG  ANA CARLA FONTES VASCONCELOS BERALDO
214ºG  JOSIANE DE PAULA FERREIRA
219ºG  MARIA DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA
220ºG  JANINA PEREIRA BRAGA KRAVITZ
221ºG  LAUDICEA CONCEICAO DA SILVA

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo nº 01/2021, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 04/04/2022, às 09:00 h, munidos(as) 
dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);

k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Técnico de Enfermagem completo e registro no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
67º Afro  LUCIENE BARBOSA DA SILVA SANTOS
222º Geral ELENIR DOS SANTOS MARQUES MATIVI
223º Geral LUCIENE BARBOSA DA SILVA SANTOS – Convocado acima como 67º Afro-
descendente
224º Geral MIRIAN ROQUE DE AMORIM
225º Geral ARIANE CRISTINA DE SOUZA SILVA
226º Geral GLEICIANE GOMES NUNES LIMA
227º Geral MARCIO DAMASCENO SANTOS
228º Geral GISLENE MARIA SANTOS
229º Geral NAILZA DA SILVA SANTANA
230º Geral GRAZIELE DE OLIVEIRA SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 23 de Março de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.500 Unid. Capa para almofada R$ 24,99 R$ 62.475,00

Item 01 – Marco Antonio Silva Neto - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 6.000 Unid. Lençol de algodão p/ colchonete R$ 54,90 R$ 329.400,00

06 3.000 Unid. Toalha de banho R$ 41,00 R$ 123.000,00

07 1.000 Unid. Toalha de rosto R$ 24,00 R$ 24.000,00

Itens 04, 06 e 07 – Comercial Nível e Prumo Ltda.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 373/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021

PROCESSO Nº 33.397/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de varão para cortina.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 150 Unid. Varão para cortina – 03 metros R$ 32,45 R$ 4.867,50

04 220 Unid. Varão para cortina – 04 metros R$ 39,49 R$ 8.687,80

Itens 01 e 02 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 374/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021

PROCESSO Nº 39.155/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de espelhos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.

ESPELHO 0,50m x 0,60m.
Na medida 0,50m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 144,00 R$ 4.320,00

02 25 Unid.

ESPELHO 1,00m x 1,50m.
Na medida 1,00m x 1,50m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 630,00 R$ 15.750,00

03 30 Unid.

ESPELHO 1,00m x 0,70m.
Na medida 1,00m x 0,70m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 310,00 R$ 9.300,00

04 30 Unid.

ESPELHO 1,00m x 1,00m.
 Na medida 1,00m x 1,00m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 425,00 R$ 12.750,00

05 20 Unid.

ESPELHO 1,60m x 0,80m.
Na medida 1,60m x 0,80m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 572,33 R$ 11.446,60

06 30 Unid.

ESPELHO 2,00m x 1,50m.
Na medida 2,0m x 1,50m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 1.358,00 R$ 40.740,00

07 20 Unid.

ESPELHO 1,55m x 1,15m.
Na medida 1,55m x 1,15m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 700,00 R$ 14.000,00

08 25 Unid.

ESPELHO 1,20m x 0,60m.
Na medida 1,20m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 451,67 R$ 11.291,75

09 25 Unid.

ESPELHO 1,50m x 0,60m.
Na medida 1,50m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 507,00 R$ 12.675,00

Itens 01 ao 09 - J.M. Coelho Francato & Cia Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022
Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 3.000,00

02 KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 2.400,00

Piracicaba, 23 de março de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2021

PROCESSO Nº 156.986/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 550.000 CAP AMOXICILINA 500 MG, cápsula. R$ 0,18 R$  99.000,00

03 200.000 COM CIPROFLOXACINO 500MG, com-
primido revestido. R$ 0,21 R$  42.000,00

07 100.000 COM METRONIDAZOL 250MG, compri-
mido revestido. R$ 0,13 R$  13.000,00

11 120.000 COM SULFAMETOXAZOL 400MG + TRI-
METROPRIMA 80MG, comprimido. R$ 0,17 R$  20.400,00

Itens 01, 03, 07 e 11 – Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2021
PROCESSO Nº 156.986/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.300.000 COMP PARACETAMOL 500MG, compri-
mido. R$ 0,083 R$ 107.900,00

10 300.000 COM PREDNISONA 5MG, comprimido. R$ 0,058 R$ 17.400,00

Itens 08 e 10 – Multifarma Comércio e Representações Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 40.000 UNI

FRASCO PLÁSTICO PARA COLE-
TA DE EXAME PARASITOLÓGICO 
(fezes): com conservante formalina 
a 5% tamponada, que possibilite a 
estabilidade da amostra, mantendo 
integra estruturas como ovos, larvas 
e cistos por um período mínimo de 
15 dias, sem a necessidade de man-
ter refrigerado (geladeira); com filtro 
interno de 250 a 500 micras e bico 
gotejador com sistema de vedação; 
embalagem individual com intruções 
de uso e com dispositivo interno que 
possibilite a amostragem de 1 g de 
fezes e que garanta a integridade do 
produto; fornecimento de bandejas 
para sedimentação suficientes para 
200 amostras diárias, utilizando 
o método da concentração sem a 
necessidade de centrifugação e 
reagentes químicos, ou outros pro-
cessos de filtragem.

R$ 1,96 R$ 78.400,00

Item 13 – NL Comércio Exterior Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 1.200.000 UNI

SERINGA DESC. P/ INSULINA: capacidade de 50 UI, descartável, estéril, atóxica, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, 
escala em gravação indelével de 0 a 50 UI com divisões de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa, formando 
um monobloco, extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirogênica; agulha medindo 6,0 x 0,25 mm 
confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, pro-
vida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão; embalada em pacote com até 10 unidades em material que promova barreira 
microbiana e abertura asséptica.

R$ 0,32 R$ 384.000,00

Item 06 – Dakfilm Comercial Ltda.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021
PROCESSO Nº 134.494/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

7 300.000 UNI

SERINGA: capacidade de 100 UI, descartável, atóxica, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével 
de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidade, com agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa, formando um monobloco, extremidade 
proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirogênica; agulha medindo 8,0 x 0,30mm confeccionada em aço inoxi-
dável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita 
perfeita adaptação ao canhão; embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

R$ 0,35 R$ 105.000,00

Item 07 – Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

8 15.000 UNI

SERINGA: capacidade de 100 UI, descartável, atóxica, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 
0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidade, com agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa, formando um monobloco, extremidade pro-
ximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirogênica; agulha medindo 8,0 x 0,30mm confeccionada em aço inoxidável, 
siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita 
adaptação ao canhão; apresentada em embalagem individual que garanta a esterilidade até a abertura do produto para sua utilização.

R$ 0,42 R$ 6.300,00

Item 08 – Cirúrgica São José Ltda.

Ofício COREME - 007/2022 

Piracicaba, 24 de março de 2022.

Assunto: Desligamento no âmbito do Programa de Residência Médica.

Senhor Diretor,

1.                A Comissão de Residência Médica da Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba-SP informa que o Residente VANUZA TEOFILO RODRIGUES, CPF nº 090.755.816-02, R1(2022) do Pro-
grama 6912 – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA protocolou junto a esta COREME termo de renúncia ao recebimento da bolsa da Residência Médica, conforme documento anexo.
2.               Diante disso, solicita-se o cancelamento do pagamento da bolsa do Programa, visto que o mesmo encerrou suas atividades nesta especialidade em 18/03/2022. O residente teve seu pedido 
de desistência da vaga realizado em 23/03/2022, sem nenhuma intercorrência.

Atenciosamente,

Miki Mochizuki
(19) 3403-1270 / hfcp.miki.mochizuki@gmail.com

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – 11ª CHAMADA

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba torna pública a CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA para o Programa de Residência Médica - Edital nº 01/2021, conforme a seguir.

Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para a matrícula no Programa de Residência Médica n° 01/2021, que será efetuada na Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, situada na Rua 
Antonio Corrêa Barbosa, 2.233, 8º andar - Chácara Nazareth - Piracicaba/SP, das 09h às 16:30h do dia 24 de março de 2022.

O candidato convocado a partir da segunda chamada que não comparecer na instituição ofertante do Programa de Residência Médica no prazo acima descrito, após a publicação em diário oficial, será 
considerado desistente e automaticamente eliminado do Processo Seletivo, sendo convocado o próximo candidato da lista classificatória até a data determinada pela CNRM/MEC.

Parágrafo Único. Os convocados deverão comparecer munidos dos documentos elencados no item 10 do edital de abertura.

RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA NASCIMENTO TOTAL SITUAÇÃO

17 12736996 Mateus Vanni 7105915735 05/11/1998 60 CONVOCADO

ESPECIALIDADE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

ORDEM INSC NOME DO CANDIDATO RG DATA NASCIMENTO TOTAL SITUAÇÃO

15 10467629 Gabriela Jorge Trigo Alves 368923654 03/03/1990 60 CONVOCADO

Piracicaba, 23 de março de 2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 052 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 49.547/2021 de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 18/03/2022: Notificação 
de Lançamento n° 52.656 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  62.965.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de março de 2022

CONTRIBUINTE:
PREVENTIVA ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO
RUA SÃO JOÃO, 882 – CENTRO  – PIRACICABA/SP
CEP 13416-585 – CNPJ 05.895.852/0001-08 – CPD 605076

 Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 053/2.022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, 
quitação de débitos do Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 49.494/2.021, de todos os procedi-
mentos adotados no presente processo, aplicados na data de 14 de fevereiro de 2.022: termo de 
Início de Ação fiscal número 12.727 e Notificação Preliminar número 42.322.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de março de 2.022.

CONTRIBUINTE:
SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMPREEND. IMOBILIÁRIO SPE LTDA. 
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, NÚMERO 1.774 –  ALTO – PIRACICABA / S.P.
CEP: 13.419-115 – C.P.D. 624.196 – C.N.P.J. 15.252.427/0001-54

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos os interessados abaixo identificados, 
para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta, a comparecer nesta 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, situada à Rua Monsenhor 
Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para tratar de assunto referente o comércio ambulante. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em outras medidas previstas em Lei.

Interessado Processo Assunto N. Notificação

KAREN HELENA JACINTHO SOUSA 72477/2019 COMÉRCIO AMBULANTE 738

LATOYA PRISCILA OLEGARIO VIANA 133225/2019 COMÉRCIO AMBULANTE 737

Piracicaba, 23 de março de 2022 

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº DO PROCESSO: 41.020/2022
DISPENSA
OBJETO: Aquisição de passagem aérea

Item Empresa Fornecedor Valor (R$) Data
do Empenho

1 MONET AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA ME R$ 4.214,25 2022NE00051
22/03/2022

Piracicaba, 23 de março de 2022

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022
Prestação de serviços de funilaria, pintura e polimento para conserto da frota de viaturas da Guarda 
Civil, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

01 FUNILARIA DARCI EPP R$ 51.550,00

Piracicaba, 18 de março de 2022.

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da Guarda Civil Municipal

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: OLOS TECNOLOGIA LTDA. - CNPJ nº 85.260.354/0001-28 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 91.564/2012.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art. 25, inciso I, c/c artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: prestação de serviços de implantação do sistema de controle de saúde e hospedagem de 
software, para a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 270.223,80 (duzentos e setenta mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/07/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 91.564/2012 - 20.
Prazo: 01 (um) mês ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 27.926,45 (Vinte e sete mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Data: 25/02/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JOTAAR AR CONDICIONADO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. 
– CNPJ nº 19.002.933/0001-46 (SEMAC)
Código Licitação nº 2019.000.001.661
Código Ajuste nº 2019.000.001.202
Contrato nº 1976/2019.
Proc. Admin.: nº 116.576/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 161/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva das máquinas de ar condicionado 
do Teatro Municipal Dr. Losso Neto.
Valor: R$ 16.999,96 (dezesseis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/11/2019.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 1.976/2019 – 2.
Valor: R$ 9.750,00 (Nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 05 (cinco) meses.
Data: 04/03/2022.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 0393/2022.
Proc. Admin.: nº 18.727/2022.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação – Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial (agulha descartável e seringa) utilizados 
para a realização da Campanha de Vacinação contra a COVID-19, incluindo as crianças a partir de 
05 (cinco) anos de idade.
Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/03/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 6

Contratada: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA - ME. – CNPJ nº 04.522.343/0001-77 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.026
Código Ajuste nº 2022.000.000.309
Contrato nº 0394/2022.
Proc. Admin.: nº 161.373/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 656/2021 – Ata de Registro de Preços nº 85/2022 (válida até 07/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 9.150,00 (Nove mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/03/2022.

Contratada: RUPOLO D. INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA - ME. – CNPJ nº 03.230.806/0001-64 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.0002.066
Código Ajuste nº 2022.000.000.310
Contrato nº 0395/2022.
Proc. Admin.: nº 127.087/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 502/2021.
Objeto: Aquisição de armários big box e expositores de livros.
Valor: R$ 193.608,00 (Cento e noventa e três mil, seiscentos e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/03/2022.

Contratada: SK FERNANDES AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 27.253.891/0001-44 (SEMOB)
Contrato nº 0396/2022.
Proc. Admin.: nº 129.411/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 573/2021 – Ata de Registro de Preços nº 60/2022 (válida até 20/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 2.500,40 (Dois mil, quinhentos reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/03/2022.

Contratada: MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 21.681.325/0001-57 (SAÚDE)
Contrato nº 0397/2022.
Proc. Admin.: nº 136.961/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 548/2020 – Ata de Registro de Preços nº 358/2021 (válida até 16/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/03/2022.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0398/2022.
Proc. Admin.: nº 115.496/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 432/2021 – Ata de Registro de Preços nº 28/2022 (válida até 06/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/03/2022.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA - ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-01 (SEMOB)
Contrato nº 0399/2022.
Proc. Admin.: nº 16.747/2022.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação – Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Reforma da cobertura do prédio da UPA Piracicamirim, com substituição total das telhas de cobertura e reforma do sistema de captação de águas pluviais (incluindo substituição parcial).
Valor: R$ 266.359,83 (Duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 21/03/2022.

Contratada: JCP INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA ME. – CNPJ nº 38.050.438/0001-57 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.046
Código Ajuste nº 2022.000.000.311.
Contrato nº 0400/2022.
Proc. Admin.: nº 134.847/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 595/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de papéis de higiene pessoal, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 384.282,50 (Trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 21/03/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 7

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Março 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002957/2022 ELIADRA G. FERNANDES DE SOUZA
 002958/2022 THIAGO ALVES DA SILVA
 002959/2022 ANA MARIA CONCEIÇÃO PELISSARI RUIZ
 002960/2022 FRANCISCO PINHEIRO DE CARVALHO
 002961/2022 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
 002962/2022 MEIRE ADRIANA BERTO SANTIN
 002963/2022 ANDREIA CRISTINA ALVES FERRAZ
 002964/2022 RONALDO GUIARO
 002965/2022 FERNANDO CARVALHO COSTA
 002966/2022 LIDIA MARIA PROVENZANO
 002967/2022 EVANDRO NASTARO
 002968/2022 PAULO CÉSAR BARBOSA
 002969/2022 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
 002970/2022 ITAMAR EDIALFRE FELIPPE
 002971/2022 FELICIA RUBIA
 002972/2022 EDILAINE CRISTINA MENDES FELIPE
 002973/2022 MARIA APARECIDA ZANDONA
 002974/2022 VLADEMIR MESSIAS DO CARMO
 002975/2022 NAIR CAMARGO
 002976/2022 OSVANDA CORREA SILVA
 002977/2022 MARISA PEIXOTO DE CARVALHO BARBOSA
 002978/2022 EDINA MARIA DA SILVA JUNHO
 002979/2022 ITAMARA FATIMA DE SOUZA POMPEU
 002980/2022 BEATRIZ DE JESUS MORATO PEDREIRA
 002981/2022 JONATAS APARECIDO ROMUALDO DE SOUZA
 002982/2022 JOCIMAR DOS SANTOS SILVA
 002983/2022 JEFFERSON BISPO DOS SANTOS
 002984/2022 NADIR MATHILDES DOS SANTOS
 002985/2022 EDSON RODRIGUES DA SILVA
 002986/2022 ISAEL INACIO CORREIA
 002987/2022 FABRICIO DE ARRUDA
 002988/2022 DAMATIS FASSIO
 002989/2022 DIVA PEREIRA GONSALVES
 002990/2022 RAFAEL ROMÃO DA CUNHA
 002991/2022 JESSICA CAROLINE CLAUDINO DE JESUS
 002992/2022 WILERSON VOLTANI
 002993/2022 LAZARO DELFIN
 002994/2022 ADALTON GONZAGA DA SILVA
 002995/2022 CONCEIÇÃO APARECIDA RODRIGUES
 002996/2022 ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA
 002997/2022 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO
 002998/2022 EDUVALDO CAPITULINO JULIÃO
 002999/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003000/2022 ANTONIO CARLOS SARAIVA
 003001/2022 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
 003002/2022 LUIS HENRIQUE GIBELI
 003003/2022 ELLEN DE SOUZA MARTINS BARROS
 003004/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003005/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003006/2022 EDISON LUIZ APARECIDO DO PRADO JUNIOR
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000375/2022 000318/2022 REGIONAL SANTA TEREZINHA: "Concluído".
 001123/2022 004952/2021 SILVESTRE FERREIRA ALVES: "Deferido".
 001332/2022 001106/2022 HEBER RAFAEL CORDEIRO DELMONDES: "Indeferido".
 001481/2022 001205/2022 SAMILA JERUSA PEREIRA: "Deferido".
 001556/2022 001276/2022 LUIZ FABIANO MAURICIO SANTANA FRANÇA: "Deferido".
 001578/2022 001289/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001866/2022 001527/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002875/2022 002920/2021 JOSÉ DORIVAL COLETE: "Concluído".
 002999/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 004033/2020 002991/2020 LENI ALVES DOS SANTOS: "Concluído".
 004260/2021 002920/2021 JOSÉ DORIVAL COLETE: "Arquivado".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 23 Março 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003007/2022 OLIVA E MESSINA CLINICA MÉDICA LTDA
 003008/2022 ADÃO GOMES DA SILVA
 003009/2022 JOSE FLAVIO DE SOUZA MENDES
 003010/2022 ZS COMERCIAL LTDA
 003011/2022 CONTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
 003012/2022 WILSON LUIZ BOLDRIN
 003013/2022 SUELEN DE OLIVEIRA DAMIÃO
 003014/2022 MANOEL JOAQUIM DE SOUZA
 003015/2022 ITAMAR LIMA DOS SANTOS
 003016/2022 MARIO RENATO SPIRONELLO
 003017/2022 KELLY CRISTIAN MARTINS DOS SANTOS
 003018/2022 ANDREZINO DOS SANTOS
 003019/2022 ANTONIO DE OLIVEIRA
 003020/2022 MARCELA MENDES DUTRA
 003021/2022 DAYANE DE CAMARGO ANTUNES
 003022/2022 REINALDO COSTA
 003023/2022 MAURICIO DOS SANTOS
 003024/2022 ELISABETE DE FATIMA TOMAS

 003025/2022 PAULO ALVES BEZERRA
 003026/2022 LAURINDA VALDETE DE LIMA FRANCISCO
 003027/2022 BRUNO HENRIQUE APARECIDO VELOSO
 003028/2022 DEBORAH APARECIDA CANUTO DE PAULA
 003029/2022 OZAIR LEANDRO DE SOUZA
 003030/2022 BENEDITO FERNANDES DUARTE
 003031/2022 IZAIAS MARLANO
 003032/2022 LUCIANA CRISTINA DE CASTRO
 003033/2022 THIAGO FELIPE DE PAULA
 003034/2022 ANGELA ZIDINALVA DAS NEVES
 003035/2022 CICERO DOS SANTOS
 003036/2022 MIRIAM DA SILVA DE MELO
 003037/2022 MARIA INES BERTO
 003038/2022 MARIA OSAÍ DOS SANTOS
 003039/2022 PAULO ROBERTO GOMES DOS SANTOS
 003040/2022 ODERCIO ALVES FERREIRA FILHO
 003041/2022 CAMILA CAROLINE ALVES
 003042/2022 MARIA ELIETE ALVES DE ALMEIDA
 003043/2022 JOSÉ OSMAIR SCHIAVOLIN
 003044/2022 BRUNO ANDREONI
 003045/2022 MC ELUF ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA
 003046/2022 RENATA GONCALVES
 003047/2022 RUDNEI RODRIGUES GALHARDO
 003048/2022 CRISLAINE VASCONCEOS ROCHA
 003049/2022 PROMORAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
 003050/2022 RODOLFO NEREU MENEGHINI
 003051/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000050/2022 002369/2021 DANIELA SABINO: "Indeferido".
 001463/2022 001191/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001581/2022 001291/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001585/2022 001295/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001586/2022 001296/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001698/2022 001394/2022 JOSE LAZARO ASCENCIO: "Indeferido".
 001706/2022 001399/2022 JESSICA BARBARA GIL DE TOLEDO DANTAS: "Concluído".
 002289/2022 001870/2022 ALESSANDRA FERNANDES: "Arquivado".
 002292/2022 001873/2022 FRIGORIFICO GUTIERRES LTDA: "Arquivado".
 002316/2022 001897/2022 LUCIANA REGINA CENERO: "Arquivado".
 002330/2022 001911/2022 APARECIDA FERRAZ: "Arquivado".
 002331/2022 001912/2022 CRISTIANO DAMIAO LOPES COSTA: "Arquivado".
 002332/2022 001913/2022 ARABELA ELIAS BARBOSA: "Arquivado".
 002336/2022 001917/2022 THAIS FERNANDA DUMAS FRANCELINO: "Arquivado".
 002791/2022 002282/2022 JUSCELINO CORDEIRO VASCONCELOS: "Deferido em Parte".
 002844/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
 002853/2022 002331/2022 PAULO CÉSAR BARBOSA: "Deferido".
 003195/2021 003666/2019 GILMAR SILVA REVECE: "Indeferido".
 007143/2021 005050/2021 ILDA CASSOLATO: "Indeferido".
 007262/2021 005117/2021 GUILHERME MARCO LEO: "Indeferido".
 007320/2021 002144/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.: "Deferido".
 007326/2021 002174/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.: "Deferido".
 007773/2021 002054/2015 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
 007782/2021 004660/2021 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
 007801/2021 004259/2017 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
 007802/2021 002458/2016 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".
 008033/2021 002247/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA  DE DEUS EM: "Deferido".
 008048/2021 002259/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA  DE DEUS EM: "Deferido".
 008199/2021 002378/2015 DIOCESE - PAROQUIA DIVINO PAI ETERNO: "Deferido".
 008212/2021 002578/2016 IGREJA PENTECOSTAL FILHOS DO  REI: "Deferido".
 008241/2021 006932/2019 DIOCESE - SALÃO DE FESTAS CAPELA IMACULA: "Deferido".
 008284/2021 002399/2015 DIOCESE - CAPELA SAO JOAO BATISTA: "Deferido".
 008346/2021 002528/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
 008373/2021 000649/2019 IGREJA DEUS É PODER: "Deferido".
 008767/2021 004156/2020 LUIS OTAVIO PORTOGHESE FORTUNATO: "Indeferido".

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 23/2022 - PROCESSO N.º 363/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 63.017.784/0001-80, na pessoa com 
poderes de representação para celebrar a Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - TUBOS.
 O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 25 de março de 2022.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Assessor Administrativo

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 23/2022 - PROCESSO N.º 363/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa SANECON COMÉRCIO DE TUBOS E CO-
NEXÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 45.515.456/0001-71, na pessoa com poderes de 
representação para celebrar a Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC - TUBOS.
 O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 24 e 25 de março de 2022.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Assessor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 8

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:
 
PREGÃO N.º 53/2021 – PROCESSO N.º 1502/2021
Objeto: MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRAS JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 504/2022
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:
 
PREGÃO N.º 53/2021 – PROCESSO N.º 1502/2021
Objeto: MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRAS NEW HOL-
LAND
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 505/2022
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:
 
PREGÃO N.º 53/2021 – PROCESSO N.º 1502/2021
Objeto: MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRAS RANDON
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 506/2022
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:
 
PREGÃO N.º 53/2021 – PROCESSO N.º 1502/2021
Objeto: MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE ESCAVADEIRA JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 507/2022
Dotação 36 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 019/2022 – PROCESSO N.º 691/2022
Objeto: PEÇAS DE FERRO FUNDIDO NODULAR PARA ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA
Contratada: LOT METAIS EIRELI - ME
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 37.799,98
Empenho n.º 512/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 019/2022 – PROCESSO N.º 691/2022
Objeto: PEÇAS DE FERRO FUNDIDO NODULAR PARA ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA
Contratada: GP ARARAS SANEAMENTO LTDA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 67.999,93
Empenho n.º 513/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 06/2022 – PROCESSO N.º 355/2022
Objeto: VÁLVULAS EM FERRO FUNDIDO NODULAR
Contratada: LOT METAIS EIRELI - ME
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 82.299,13
Empenho n.º 514/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 06/2022 – PROCESSO N.º 355/2022
Objeto: VÁLVULAS EM FERRO FUNDIDO NODULAR
Contratada: GP ARARAS SANEAMENTO LTDA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 92.649,96
Empenho n.º 515/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 
4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 06/2022 – PROCESSO N.º 355/2022
Objeto: VÁLVULAS EM FERRO FUNDIDO NODULAR
Contratada: VALSAN SANEAMENTO EIRELI
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 51.866,64
Empenho n.º 516/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 
4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 06/2022 – PROCESSO N.º 355/2022
Objeto: VÁLVULAS EM FERRO FUNDIDO NODULAR
Contratada: BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA
Emissão: 14/03/2022
Valor: R$ 39.919,95
Empenho n.º 517/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 
4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 025/2022 – PROCESSO N.º 687/2022
Objeto: MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO - PAPEL A4
Contratada: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA
Emissão: 16/03/2022
Valor: R$ 60.390,00
Empenho n.º 524/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 
4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 092/2021 – PROCESSO N.º 2189/2021
Objeto: SUBSTRATO CROMOGÊNICO PARA ANÁLISES DE ÁGUA BRUTA (MANANCIAIS)
Contratada: QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. - EPP
Emissão: 16/03/2022
Valor: R$ 17.599,86
Empenho n.º 525/2022
Dotação 83 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.434

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 55/21 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, que institui o Título “Amigo da Saúde 
de Piracicaba”, no âmbito da Câmara Municipal (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R.).

Nº 59/21 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo e outro, que institui na Câmara Municipal de 
Piracicaba o “Fórum Permanente de Cidadania, Justiça e Cultura de Paz” e dá outras providências 
(com Substitutivo nº 1, C.L.J.R.).

Nº 1/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que concede Título de Cidadão Piracicabano 
ao Sr. José Roberto Lux, conhecido como Zé Boquinha (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R.).

Requerimentos

Nº 215/22 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre os pedidos encaminhados à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito 
e Transportes – Semuttran.

Nº 216/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre estudos de viabilidade para demarcação no solo e sinalização com placa de trânsito no 
bolsão do Estacionamento 3, da Prefeitura do Município de Piracicaba, objeto da Indicação nº 3709/21.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 9

Nº 217/22 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a notificação extrajudicial enviada para a munícipe Elisangela de Souza Ferreira a 
respeito da desocupação do antigo centro social, ocupado pela família desde o mês de abril de 2019.

Nº 221/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a iluminação pública do Bairro Parque Santa Terezinha e Sistema de Lazer João Batista 
Ribeiro de Mello, localizado no Parque Histórico Quilombo Corumbataí.

Nº 222/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Execu-
tivo sobre estudo de viabilidade para alteração de itinerário da linha de ônibus número 408 – Vale do 
Sol, trajeto na Rua Anacleto Della Modesta, no Bairro Jardim Sônia, objeto da Indicação nº 3752/21.

Nº 223/22 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a implantação de uma lombada com faixa de pedestre na Rua João Amâncio de 
Godoy, em frente ao número 625, Escola Municipal Professor Décio Miglioranza, no Bairro Ártemis, 
objeto da Indicação nº 3272/21.

Nº 224/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de congratulações aos alunos, professores, 
diretora e vice-diretora da “Escola Estadual Professor Dionetti Callegaro Miori” pelo desenvolvimento 
do “Projeto de Vida”.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 1/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que introduz alterações na Lei Complementar nº 
421/20, que disciplina o uso e ocupação, parcelamento, condomínio e edificação do solo urbano no 
Município de Piracicaba - Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba e dá outras providências 
(Fundo Especial de Bombeiro – FEBOM) (com Nova Redação).

Projeto de Lei

Nº 183/21 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que denomina de “João Antônio 
de Souza”, rotatória no Bairro Santa Terezinha (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 220/21 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior e outro, que dispõe sobre denomi-
nação de “José Sabadin - Zecão”, Rotatória no Bairro Nova Piracicaba (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R.).

Nº 221/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que denomina de “Antonia Benato 
Moretti” Praça no loteamento Jardim Nova Iguaçu, no Bairro Dois Córregos (com Substitutivo nº 1, C.L.J.R.).

1ª ORADORA – ver. Raimunda Ferreira de Almeida 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

DECRETO LEGISLATIVO Nº 5, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
Concede Título de “Cidadã Piracicabana”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2022

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadã Piracicabana”, à Missionária Maria Pereira de Castro, 
natural do município de Pedra Azul, com registro na cidade de Almenara, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal de Piracicaba, em 
data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes para 
exercício de 2022 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de março de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 18 de março de 
2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques - PDL Nº 53/21

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 18 DE MARÇO DE 2022.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2022

 Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus”, ao Senhor José Carlos Barbosa de 
Souza Magazine, natural do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara Municipal de Piracicaba, em 
data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações 
orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o 
exercício de 2022 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de março de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 18 de março de 
2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Paulo Roberto de Campos - PDL Nº 56/21

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 03/2021

4ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO

PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E/OU PROFISSIONALIZANTE DO COTIP/FUMEP
POR PRAZO INDETERMINADO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA, PROF. 
RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
estatuto da FUMEP, convoca o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público Edital 
nº 03/2021 para lecionar na Escola de Ensino Médio e Educação Profissional da FUMEP/COTIP, a 
comparecer ao Setor de Recursos Humanos da FUMEP nos dias 25 ou 28 de março de 2022, no 
horário das 8h30 às 11h30 ou das 13h00 às 17h00, para receber instruções sobre sua contratação. 
O não comparecimento da candidata nos dias e horários estabelecidos nesta convocação implicará 
na desistência da vaga.

Nº DA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CONVOCADO CURSO DISCIPLINA

42 GABRIEL AUGUSTO FORATI 
SARCINELLA ENSINO MÉDIO MATEMÁTICA

INFORMAÇÕES AO CANDIDATO:

Para a contratação, no ato da posse, o candidato convocado deverá:

1) - Entregar no Setor de Recursos Humanos da FUMEP, os documentos que constam no   ITEM 14.2 
DO EDITAL Nº 03/2021, inclusive a Ficha Cadastral, disponível no site www.fumep.edu.br – opção 
Concursos Públicos FUMEP/Unidades.

2) - Comprovar a escolaridade exigida para sua disciplina, apresentando a cópia autenticada ou cópia 
simples e original do Histórico Escolar e Diploma da Graduação, conforme ITEM 3.2 do EDITAL Nº 03/2021. 

3) - Apresentar, se estrangeiro, documento de naturalização ou autorização legal de permanência no Brasil.   

Piracicaba, 23 de março de 2022

PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de março de 2022 página 10

CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 12/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, 
no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Extraordinária 
realizada em 22 de março de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º– Aprovar a concessão de renovação de Certificado de Registro nº 084/2022 da Fundação 
Jaime Pereira – FUNJAPE.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 23 de março de  2022.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 13/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, 
no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Extraordinária 
realizada em 22 de março de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º– Aprovar a concessão de renovação de Certificado de Registro nº017/2022 – Lar Francis-
cano de Menores.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 23 de março de  2022.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente CMDCA

ASSOCIAÇÃO

Associação Resgate da Capoeira

A Associação Resgate da Capoeira convida a todos para participarem da eleição da nova diretoria e mudança no Estatuto da mesma que será quinta feira dia 31 de março na rua Célia Nascimento Keller, 
110, Monte Líbano, primeira chamada as 19h e segunda chamada as 19h15.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CMDCA
	ASSOCIAÇÃO

		2022-03-24T11:05:33-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




